МИНИС ГЕРУЛ f  ~ MIHICTEPCTBO
ЕДУКАЦИЕЙ 0<)'Ш  ОСВ1ТИ

РЕПУБЛ ИЧИЙ Щ £'£ ПРИДН1СТРОВСКО!
МОЛДОВЕНЕШТЬ МОЛДАВСЫЮ1

НИСТ РЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО И РОС В Е Щ Е И ИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ж М М / Г  П Р И К А З

г. Тирасполь

О порядке подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации выпускников организаций

общего образования, единого государственного экзамена в 2015 году

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от
27 июня 2003 года № 294-3-LLI «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 февраля 2012 года № 7 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-8) в текущей редакции, на
основании Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики от 1 1 октября 2011 года N 1121 «Об утверждении Положения «О
формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего
(полного) общего образования» (САЗ 11-49) в текущей редакции, Приказа
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 24
ноября 2011 года №  1413 «Об утверждении Порядка проведения единого
государственного экзамена» (САЗ 12-5) в текущей редакции,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить расписание проведения государственной (итоговой)
аттестации (далее - РИА) и единого государственного экзамена (далее - ЕГО) в
2015 году:

а) для обучающихся, освоивших основные общеобразовательные
программы среднего (полного) общего образования и допущенных в
установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации (далее -
выпускники текущего года), которым предоставляется право на досрочное
прохождение государственной (итоговой) аттестации:

Дата Экзамен
по общеобразовательному предмету

Форма
проведения

21 апреля
(вторник)

Родной (русский, молдавский, украинский)
язык

ЕГЭ, ЕВЭ

24 апреля
(пятница)

Математика ЕЕЭ, ЕВЭ

29 апреля
(среда)

иностранные языки (английский,
французский, немецкий, испанский),
география, химия, история

ЕГЭ

5 мая
(вторник)

информатика и ИКТ, биология,
обществознание, литература, физика,
официальный (русский, молдавский,
украинский)язык

ЕГЭ

7 мая (четверг) резерв: по всем предметам ЕГЭ

б) для выпускников текущего года, освоивших образовательные
программы в очной, очно - заочной формах и в форме экстерната, а также для
выпускников прошлых лет, получивших неудовлетворительные результаты
по обязательным предметам государственной (итоговой) аттестации:

Дата Экзамен
по общеобразовательному предмету

Форма
проведения

27 мая
(среда)

Родной (русский, молдавский, украинский)
язык

ЕГЭ, ГВЭ

30 мая
(суббота)

География, литература (русская, молдавская,
украинская)

ЕГЭ

2 июня
(вторник)

Математика ЕГЭ, ГВЭ

5 июня
(пятница)

Обществознание, химия, официальный
(русский, молдавский, украинский) язык

ЕГЭ

9 июня
(вторник)

Иностранные языки (английский, французский,
немецкий, испанский), физика

ЕГЭ

12 июня
(пятница)

История, информатика и ИКТ, биология ЕГЭ

16 июня
(вторник)

Резерв: родной (русский, молдавский,
украинский)язык

ЕГЭ, ГВЭ

19 июня
(пятница)

Резерв: математика ЕГЭ, ГВЭ

20 июня
(суббота)

Резерв: по всем остальным: предметам ЕГЭ

в) для
начального и

выпускников прошлых лет, обучающихся
среднего профессионального образования,

организаций
освоивших

государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего
образования в пределах основных профессиональных образовательных
программ, выпускников организаций начального профессионального и
среднего профессионального образования, граждан, имеющих среднее
(полное) общее образование, полученное в организациях образования
иностранных государств, выпускников текущего года, не имевших
возможности по уважительной причине участвовать в ЕГЭ в сроки,
установленные подпунктом б) настоящего Приказа, или допущенных к сдаче

ЕГЭ в соответствии с подпунктом а) пункта 29 Порядка проведения единого
государственного экзамена в текущей редакции:

Дата Экзамен
по общеобразовательному предмету

Форма
проведения

29 июня
(понедельник)

Родной (русский, молдавский, украинский) язык ЕГЭ

2 июля
(четверг)

Математика ЕГЭ

4 июля
(суббота)

Биология, иностранный (английский,
французский, немецкий, испанский) язык,
информатика и ИКТ

ЕГЭ

6 июля
(понедельник)

История, литература (русская, молдавская,
украинская), физика

ЕГЭ

8 июля
(среда)

География, химия, обществознание,
официальный (русский, молдавский,
украинский)язык

ЕГЭ

9 июля
(четверг)

Резерв по всем предметам ЕГЭ

Для участия в ЕГЭ в сроки, установленные подпунктом в) настоящего
Приказа, необходимо подать заявление:

1) обучающимся организаций начального и среднего профессионального
образования в срок до 5 июня 2015 года в на имя руководителя организации
образования, в которой они обучаются;

2) выпускники прошлых лет, граждане, имеющие среднее (полное) общее
образование, полученное в организациях образования иностранных
государств, выпускники текущего года, не имевшие возможности по
уважительной причине участвовать в ЕГЭ в сроки, установленные
подпунктом б) настоящего Приказа (с приложением документов,
подтверждающих уважительную причину отсутствия на экзамене), или
допущенные к сдаче ЕГЭ в соответствии с подпунктом а) пункта 29 Порядка
проведения единого государственного экзамена в текущей редакции, в срок
до 25 июня 2015 года на имя руководителя ГУ «Центр экспертизы качества
образования»

2. Для выпускников организаций общего образования, выпускников
организаций начального профессионального и среднего профессионального
образования, граждан, имеющих среднее (полное) общее образование,
полученное в образовательных учреждениях иностранных государств,
поступающих на обучение в организации высшего профессионального
образования на договорной основе, установить дополнительный период
сдачи ЕГЭ с 20 по 27 августа 2015 года. Для участия в ЕГЭ в
дополнительный период необходимо подать заявление в срок до 17 августа
2015 года в ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г.
Шевченко».

3. Установить следующую продолжительность проведения экзамена
по общеобразовательным предметам:

а) в форме ЕГЭ:
1) 3 часа 55 минут (235 минут) -  по математике, физике, литературе

(русской, молдавской, украинской), информатике и информационно
коммуникационным технологиям;

2) 3 часа 30 минут (210 минут) -  по родному (русскому, молдавскому,
украинскому) языку, официальному (русскому, молдавскому, украинскому)
языку, истории, обществознанию;

3) 3 часа (1 80) минут -  по биологии, географии, химии;
4) 2 часа 30 минут (150 минут) -  по иностранным языкам (английский,

французский, немецкий, испанский).
б) в форме ГВЭ (письменно):
1) по математике контрольная работа -  5 часов (300 минут);
2) по родному (русскому, молдавскому, украинскому) языку:

сочинение -  6 часов (360 минут);
изложение с творческим заданием -  4 часа (240 минут).

4. Экзамены по всем общеобразовательным предметам начинаются
в 10.00 часов.

5. На ЕГЭ разрешается пользоваться следующими
дополнительными устройствами и материалами:

а) по математике - линейкой;
б) по физике - линейкой и непрограммируемым калькулятором;
в) по химии - непрограммируемым калькулятором;
г) по географии - линейкой, транспортиром, непрограммируемым

калькулятором.
6. В случае совпадения сроков проведения ЕГЭ по отдельным

общеобразовательным предметам участники ЕГЭ допускаются к сдаче ЕГЭ
по соответствующим общеобразовательным предметам, в резервные дни.

7. Начальникам управлений народного образования городов и районов
республики:

а) осуществить информирование выпускников текущего года и их
родителей (законных представителей) по вопросам подготовки и
особенностям проведения ГИА в 2015 году, в том числе по вопросам подачи
заявления с указанием перечня планируемых к сдаче общеобразовательных
предметов, допуска к повторной сдаче экзамена в текущем году, подачи и
рассмотрения апелляций по результатам экзаменов;

б) сформировать базу данных выпускников текущего года до 31 марта
2015 года;

в) предоставить в Управление общего образования Министерства
просвещения материалы на выпускников, которым рекомендован при
проведении ГИА щадящий режим по состоянию здоровья, до 20 мая 2015
года;

г) обеспечить проведение в организациях общего образования
педагогических советов по допуску выпускников к ГИА до 22 мая 2015 года;

д) предоставить в Отдел лицензирования, нострификации,
аккредитации и учета документов об образовании Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики приказы о допуске

выпускников к итоговой аттестации и заявку на выдачу бланков аттестатов о
среднем (полном) общем образовании до 22 мая 2015 года;

е) осуществить сверку базы данных выпускников текущего года с ГУ
«Центр экспертизы качества образования» до 22 мая 201 5 года;

ж) провести подготовку специалистов, привлекаемых к проведению ГИА.
8. Начальнику I лавного управления общего и дополнительного

образования, воспитания и молодёжной политики Министерства просвещения
(J1.B. Лысак) организовать работу «горячей» телефонной линии по номеру
(533)-2-21 -89 по вопросам подготовки и проведения ГИА с 20 апреля 2015 года.

9. Начальнику Управления науки, инноваций, лицензирования и
аккредитации Министерства просвещения (М.М. Дидык) организовать выдачу:

а) аккредитационных документов гражданам, желающим участвовать в
качестве общественного наблюдателя при проведении ГИА, ЕГЭ;

б) бланков аттестатов о среднем (полном) общем образовании в
соответствии с заявками управлений народного образования городов и районов
республики и руководителей подведомственных организаций общего
образований.

10. ГУ «Центр экспертизы качества образования»:
а) подготовить и обеспечить своевременную выдачу пакетов с текстами

для проведения ЕГЭ, ГВЭ;
б) сформировать единую республиканскую базу выпускников 2015 года;
в) представить до 10 апреля 2015 года в Главное управление общего и

дополнительного образования, воспитания и молодёжной политики
Министерства просвещения обобщенную информацию о количестве
выпускников 2015 года:

1) по административно-территориальной принадлежности (выпускники
текущего года, освоившие образовательные программы в очной, очно - заочной
формах и в форме экстерната, а также для выпускники прошлых лет,
получившие неудовлетворительные результаты по обязательным предметам
государственной (итоговой) аттестации);

2) по выбранной выпускниками форме прохождения ГИА с указанием
предметов (родной (русский, молдавский, украинский) язык, математика);

з) по предметам, сдаваемым выпускниками по выбору;
4) по срокам (досрочный, основной) прохождения ГИА;
г) осуществить обобщение результатов ГИА выпускников текущего года,

единого государственного экзамена 2015 года до 23 июня 2015 года;
д) осуществить выдачу Свидетельств ЕГЭ до 27 июня 201 5 года.
11. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на

заместителя министра по общему образованию, воспитанию и молодёжной
политике (С.К. Турчак), начальников управлений народного .образования
городов и районов республики.

12. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр С.И. Фадеева